Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 108/2025

Regina Maria Bergamo, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando instalação urgente de iluminação

com lâmpadas de LED na Avenida da Saudade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar, em caráter de urgência, a

instalação de iluminação pública com lâmpadas de LED na Avenida da Saudade (avenida

de acesso ao cemitério municipal), considerando as condições precárias de visibilidade no

local, especialmente no início da noite, período em que têm ocorrido sepultamentos com

frequência.

A referida avenida, atualmente, conta com apenas cinco pontos de

iluminação, o que se mostra insuficiente diante da demanda e do fluxo de pessoas que

acompanham os cortejos fúnebres a pé, expondo-se a riscos por conta da escuridão e da

baixa segurança. Ressalta-se ainda que o setor de Meio Ambiente já realizou a poda das

árvores ao longo da via, justamente para facilitar a passagem da luz. No entanto, mesmo

com essa medida, a iluminação permanece deficitária.

Diante do exposto, e visando à segurança e ao bem-estar da população,

solicita-se a adoção das providências cabíveis para a implantação de iluminação adequada,

com lâmpadas de LED, que oferecem melhor desempenho e eficiência energética.

Nestes termos.

Taguaí, 09 de junho de 2025.

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora